PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA     DE     CORREIÇÃO     ORDINÁRIA INTEGRADA

COORDENADORIA DE GESTÃO COMPARTILHADA DE PROCESSOS JUDICIAIS E

ADMINISTRAÇÃO INTERNA DE RIBEIRÃO PRETO

Aos três dias do mês de setembro de 2015, o Excelentíssimo Senhor Desembargador do Trabalho

GERSON LACERDA PISTORI, Corregedor Regional, em cumprimento ao inciso II  do artigo 29 do

Regimento  Interno  presidiu  a  Correição  Ordinária,  conforme  Edital  CR  nº  04/2015,  divulgado  em

01/07/2015 no DEJT (Edição 1760/2015 – Caderno do TRT da 15ª Região – página 27). Presente o Juiz

Diretor do Fórum, MARCOS DA SILVA PORTO bem como a Juíza responsável pela Coordenadoria, Dra.

MÁRCIA CRISTINA SAMPAIO MENDES. Com  base nos dados dos sistemas processuais SAP1G e e-

Gestão, apurou-se, no período de 01/09/2014 a 31/07/2015, o seguinte:

1 – ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUIZ DIRETOR DO FÓRUM
MARCOS DA SILVA PORTO

JUIZ RESPONSÁVEL PELA COORDENADORIA
MÁRCIA CRISTINA SAMPAIO MENDES

2 – QUADRO DE SERVIDORES:
(fonte: Coordenaria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

James Marcelo Peres AJJ 16/06/2015

Messias Assis do Nascimento TJA 15/12/2014

Mileide Carla Coppede Isaac TJA Cj-02 diretor serv distrib
feitos

29/09/2010

Nadia Moraes Silva TJA Fc-03 Coordenador de
CM

02/08/2011

Nair Haruko Yamada Basso TJA Fc-05 assist diretor
distribuiçao

29/09/1994

Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Ribeirão Preto 1

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Ariadne Angotti Ferreira AJ-OJA 27/07/2015

Claudia Bergaria de Oliveira
Matos

AJ-OJA 27/07/2015

Daniela Daia Rizzo AJ-OJA 27/07/2015

Denis Clayton Pereira de
Lucena

AJ-OJA 27/07/2015

Edder Paulo Santini Trevisan AJ-OJA 27/07/2015

Eduardo Nahas Gabarra AJ-OJA 27/07/2015

Erica Botarelli AJ-OJA 27/07/2015

Evandro Rios Gonzaga AJ-OJA 27/07/2015

Juliana Tozatti Flausino
Ferreira

AJ-OJA 27/07/2015

Luiz Gustavo de Siqueira
Andrade

AJ-OJA 27/07/2015

Marcia Regina dos Santos
Zampollo

AJ-OJA 28/05/2015

Mislene Cristina Oliveira
Brinck (REM)

AJ-OJA 27/07/2015

Paulo José Monteiro da Silva AJ-OJA 27/07/2015

Silvia Cristina Moraes
Ferreira (REM)

AJ-OJA 27/07/2015

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 19
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO -

SERVIDORES NÃO CONTADOS (TJ-Seg):

Marcelo Amorim de Menezes TJ-Seg 01/12/2009

Sérgio Martins de Souza TJ-Seg 18/06/2010

AJJ – Analista Judiciário – área judiciária
REQ – Requisitado de município
TJA – Técnico Judiciário – área administrativa
AJ-OJA – Analista Judiciário – Oficial de Justiça Avaliador
TJ-Seg – Técnico Judiciário – área segurança

Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Ribeirão Preto 2

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

2.1) Ausências, exceto férias – 01/08/2014 a 31/07/2015:
(fonte: Serviço de Registros Funcionais e Frequência)

MOTIVO DIAS

Compensação de dias trabalhados no Plantão
Judiciário

25

Compensação de dias trabalhados em Recesso 2

Licença para tratamento da própria saúde 80

Participação em curso ministrado pelo Tribunal 26

Participação em Congresso 2

Licença para tratamento de pessoa da família 11

Prorrogação de licença gestante 143

Licença Luto 5

Participação em greve 4

Viagem a serviço 1

Total: 299

2.2) Ações de capacitação – 01/01/2014 a 31/07/2015 (metas 15 do CNJ e 30, 31 e 32 do TRT-15):
(fonte: Seção de Capacitação de Servidores)

SERVIDORES HORAS

Ariadne Angotti Ferreira 65

Claudia Bergaria de Oliveira Matos 79

Daniela Daia Rizzo 374,5

Denis Clayton Pereira de Lucena 439

Eduardo Nahas Gabarra 07

Erica Botarelli 07

Evandro Rios Gonzaga 07

James Marcelo Peres 295

Juliana Tozatti Flausino Ferreira 249

Luiz Gustavo de Siqueira Andrade 79

Marcia Regina dos Santos Zampollo 37

Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Ribeirão Preto 3

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Messias Assis do Nascimento 07

Mileide Carla Coppede Isaac 67

Mislene Cristina Oliveira Brinck (REM) 07

Nádia Moraes Silva 117

Nair Haruko Yamada Basso 07

Paulo José Monteiro da Silva 07

Silvia Cristina Moraes Ferreira (REM) 104

2.3) Estagiários:
(fonte: Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

NOME ÓRGÃO
 CONVENIADO

INÍCIO DO
ESTÁGIO

MICHELLE KAROLINE NEVES DE LIMA 16/08/2015 CIEE

MATEUS DE FARIAS PENTEADO 16/06/2014 CIEE

EMILY KAROLINE VALEFUOGO 16/04/2014 CIEE

3  –  MOVIMENTAÇÃO  -  COORDENADORIA  DE  SERVIÇOS  DE  DISTRIBUIÇÃO
(PETIÇÕES E EXPEDIENTES RECEBIDOS):
(fonte: SAP 1G)

DESTINATÁRIO 2014
 1ª VARA 19.017
 2ª VARA 21.064
3ª VARA 13.321
4ª VARA 23.221
5ª VARA 20.520
6ª VARA 16.096

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO 5.910
 PROTOCOLO INTEGRADO 6.943

TOTAL 126.092

4 – MOVIMENTAÇÃO DA CENTRAL DE MANDADOS:
(fonte: Central de Mandados)

a) Diligências pendentes de distribuição aos Oficiais de Justiça:

UNIDADE QUANTIDADE RECEBIDO NA CENTRAL EM

1ª VARA 06 20/08/2015

Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Ribeirão Preto 4

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

2ª VARA                                  08 20/08/2015

3ª VARA 08 20/08/2015

6ª VARA 02 20/08/2015

TOTAL 24

b) Diligências distribuídas aos Oficiais de Justiça:
(fonte: SAP 1G)

A Central de Mandados de Ribeirão Preto foi reativada em 27/07/2015, razão pela qual não
possui dados anteriores a esta data. Pelo sistema do SAP1G, foi constatado que em 2014 foram
protocolados  5.401  (cinco  mil,  quatrocentas  e  uma)  diligências,  mas  não  existe  maneira  para
individualizar a quantidade por Oficial.

Não é viável a apuração dos dados do PJe

c) Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido):
(fonte: Central de Mandados)

Não há diligências pendentes de cumprimento no SAP1G e nem no Pje, levando-se
em consideração a data de instalação da central (27/07/2015). Os acervos eventualmente
existentes antes da instalação não sofreram redistribuição.

5- MOVIMENTAÇÃO DO NÚCLEO DE EXECUÇÕES

• CONTROLE DE AUDIÊNCIAS

a) Audiências na fase de EXECUÇÃO realizadas:

  UNIDADE QUANTIDADE DE
PROCESSOS

CONCILIAÇÕES EM
AUDIÊNCIA

VALORES
CONCILIADOS

1ª Vara 37 10 1.136.525,20

2ª Vara 11 05 127.295,25
3ª Vara 11 06 293.889,44
4ª Vara 11 05 152.000,00
6ª Vara 09 04 1.274.698,29

TOTAL 79 30 2.984.407,58

b) Audiências na fase de CONHECIMENTO realizadas:

  UNIDADE QUANTIDADE DE
PROCESSOS

CONCILIAÇÕES EM
AUDIÊNCIA

VALORES
CONCILIADOS

Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Ribeirão Preto 5

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

TOTAL 0 0 0,00

Obs.: Os dados informados são do mês de agosto/2015. Não possuímos os dados das audiências

realizadas anteriormente pelo Núcleo porque o Juiz que era o responsável,  Dr.  Guilherme Alves

dos  Santos,  pediu  exoneração  deste  Regional  antes  da  constituição  desta  Coordenadoria,  e  não

deixou nenhum arquivo com essas informações.

• INVESTIGAÇÃO PATRIMONIAL – GRANDES DEVEDORES

c) Relação de Investigação Patrimonial em andamento (anterior):

NOME DO DEVEDOR PRINCIPAL – INVESTIGADO
QUANTIDADE DE

EXEQUENTES
VALOR DA

EXECUÇÃO

TOTAL 0 0,00

d) Investigações Patrimoniais iniciadas:

NOME DO DEVEDOR PRINCIPAL – INVESTIGADO
QUANTIDADE DE

EXEQUENTES
VALOR DA

EXECUÇÃO

TOTAL 0 0,00

e)   Investigações  Patrimoniais  FINALIZADAS  no  mês  com  resultado

INTEGRALMENTE POSITIVO:

NOME DO DEVEDOR PRINCIPAL – INVESTIGADO
QUANTIDADE DE

EXEQUENTES
VALOR DA

EXECUÇÃO

TOTAL 0 0,00

Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Ribeirão Preto 6

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

h)   Investigações  Patrimoniais  FINALIZADAS  no  mês  com  resultado

PARCIALMENTE POSITIVO:

NOME DO DEVEDOR
PRINCIPAL – INVESTIGADO

 QUANTIDADE
DE PROCESSOS

QUANTIDADE DE
EXEQUENTES

VALOR DAS
EXECUÇÕES

ALCANÇADO

R$ %

TOTAL 0 0 0,00 0,00

i)  Investigações Patrimoniais FINALIZADAS no mês com resultado FRUSTRADO:

NOME DO DEVEDOR PRINCIPAL – INVESTIGADO
QUANTIDADE DE

EXEQUENTES
VALOR DA

EXECUÇÃO

TOTAL 0 0,00

j) Valores arrecadados decorrentes de execuções RESOLVIDAS pela investigação Patrimonial:

  UNIDADE
QUANTIDADE DE

PROCESSOS
VALOR DAS
EXECUÇÕES

TOTAL 0 0,00

2 – MOVIMENTAÇÃO – SEÇÃO DE HASTA PÚBLICA (SHP)

a) Hastas Públicas realizadas:

IDENTIFICAÇÃO
DA HASTA

QUANTIDADE DE
PROCESSOS

INCLUÍDOS EM
HASTA

QUANTIDADE
DE BENS

INCLUÍDOS
EM HASTA

VALOR TOTAL
DOS BENS

INCLUÍDOS

%  QUANT.
BENS

ARREMATA
DOS

%  VALOR BENS
ARREMATADOS

1/2015 15 28 2.921.802,00 10,71% 583.000,00

2/2015 19 26 23.525.100,95 15,38% 263.000,00

3/2015 39 40 6.088.418,40 12,50% 101.509,16

4/2015 20 40 3.495.500,00 20,00% 1.358.480,00

5/2015 20 50 5.845.504,00 10,00% 729.710,28

TOTAL 113 184 41.876.325,35 68,59% 3.035.699,44

Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Ribeirão Preto 7

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

b) Processos incluídos em hasta por Vara de Origem:

UNIDADE
QUANTIDADE DE PROCESSOS

INCLUÍDOS EM HASTA
2ª VT São Carlos 12

1ª VT Sertãozinho 09
VT Cajuru 01
VT Taquaritinga 11
VT Ituverava 03
VT Orlândia 13
VT São José do Rio Pardo 02
2ª VT Ribeirão Preto 14
VT São Joaquim da Barra 06
VT Cravinhos 09
1ª VT de Franca 04
1ª VT São Carlos 07
2ª VT de Franca 09
1ª VT de Araraquara 01
1ª VT de Jaboticabal 06
VT Batatais 01
VT de Pirassununga 03
3ª VT de Araraquara 01
VT de Matão 01
1ª VT de Ribeirão Preto 02
5ª VT de Ribeirão Preto 03
TOTAL 118

c) Varas da Circunscrição que não incluíram processos em Hasta Pública

UNIDADE
2ª VT Araraquara
2ª VT Sertãozinho

6ª VT de Ribeirão Preto
P.A. Américo Brasiliense

VT Batatais
VT Bebedouro

P.A. De Igarapava
2ª VT de Jaboticabal

VT de Mococa
P.A. De Morro Agudo
VT de Porto Ferreira

3ª VT de Ribeirão Preto
4ª VT de Ribeirão Preto

OBSERVAÇÕES:

Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Ribeirão Preto 8

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Em razão da reestruturação da Coordenadoria que se iniciou em meados de junho,  seja no tocante a
pessoal, seja no tocante à estrutura física, ainda não houve nenhuma investigação nova ou avocação
de processos das Varas desta circunscrição.
No período de 15/07 a 13/08 a Juíza designada para esta Coordenadoria esteve em gozo de férias,
cabendo ao Juiz Substituto a condução de prazos e reuniões com as empresas devedoras com o
objetivo de discutir acordos nas execuções unificadas em curso.
No período de 18 a 27/08,  a Magistrada precisou sair de licença e a partir  do seu retorno estão
marcadas várias audiências de tentativa de conciliação, as quais serão precedidas de investigação
patrimonial dos devedores (providencia já em curso).
A partir da instalação formal do CIC que ocorrerá no dia 28/08/2015, esta Coordenadoria passará a
realizar audiências de conciliação em auxílio às Varas da Circunscrição, já tendo disponibilizado as
datas aos Juízes Titulares das diversas Unidades.

6 – DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR:

Não houve determinações específicas.

7 - PENDÊNCIAS NO CADASTRO (CPF/CNPJ) – //2015:
(fonte: SAP 1 G)

UNIDADE QUANTIDADE

1ª VARA 67

2ª VARA 142

3ª VARA 230

4ª VARA 257

5ª VARA 87

6ª VARA 98

TOTAL 881

8 – DETERMINAÇÕES:

8.1. -  Determina-se a todos prioridade  na utilização do malote digital, correio eletrônico, canais

DIRETOR e o mensageiro instantâneo  PSI, em detrimento do uso de telefone, para redução dos gastos com

telefonia e papel;

8.2 - Considerando o constatado nos autos do processo n.º 948-22.2010 (2ª Vara), DETERMINA-SE

que os Oficiais de Justiça se abstenham de protocolar petições e documentos endereçados às Varas, devendo

Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Ribeirão Preto 9

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

somente utilizar a ocorrência “ROS”,  disponível no SAP1G.

9 – ATENDIMENTOS:

Esteve presente a Dra. Manuela Tortul Pereira, que externou elogios ao trabalho prestado pela 3ª e 1ª

Varas. Também externou preocupação com atrasos na tramitação dos processos e prolação de sentenças com

relação às 2ª, 6ª e 4ª Varas, sugerindo até um mutirão de sentenças com relação a essa última, já que o prazo

para prolação das decisões chega a dois anos. Com relação à 6ª Vara, externou preocupação com relação à

dificuldade na liberação de verbas incontroversas.  Apresentou uma lista de processos de algumas Varas,

cujos números foram devidamente entregues aos Diretores das respectivas unidades.

Presente,  ainda,  o  Dr.  Fábio  Esteves  de  Carvalho,  Vice-Presidente  da  OAB local,  que  externou

preocupação com atraso na tramitação de processos e atrasos nos julgamentos, além de audiências marcadas

para maio e junho de 2016. Relatou problemas com prerrogativas, com relação a alguns Juízes.

Também foi  atendida a  Dra.  Luzinete  Alves  dos Santos,  que solicitou que fossem solucionados

problemas  com as  pautas  de audiências  das  Varas,  que estão muito longe.  Informou,  ainda,  que possui

embargos de declaração para serem julgados desde outubro/2014 e que o prazo para os cálculos dos peritos,

de 90 dias, são muito longos, devendo ser alterados.

O Exmo. Corregedor respondeu aos advogados que tais problemas serão devidamente repassados às

Varas e que também seja utilizada a Ouvidoria do E. TRT sempre que possível.

10 - OBSERVAÇÕES GERAIS:

Foi informado pela Diretora da Coordenadoria que:

10.1- o edital de correição foi afixado no átrio do Fórum e publicado em jornal local e que foi

expedido ofício à OAB local;

10.2 - os livros de ponto de servidores e de posse e exercício de servidores estão de acordo com as

normas deste Regional.

11 - SOLICITAÇÕES

Pelos Srs. Oficiais de Justiça foi solicitado que a cidade de Guatapará seja excluída da Jurisdição de

Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Ribeirão Preto 10

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Ribeirão Preto, em face da distância entre uma cidade e outra, de 64,1 Km. Explicaram que Guatapará fica

mais próxima dos Fóruns de Cravinhos, Araraquara ou Jaboticabal, nas distâncias de 56,9 Km, 56,34 km e

55,4 Km respectivamente.

O Exmo. Corregedor Regional entende pertinente a solicitação e determina que seja enviado ofício à

Presidência  do  Tribunal  para  estudos  e  eventuais  providências  junto  à  Comissão  de  Reordenamento  de

Jurisdição.

11 – ENCERRAMENTO:

Às 12h00  horas do dia 03  do mês de Setembro  de 2015 encerraram-se  os  trabalhos,  e  eu,

____________________ Ayrton Rocha, Coordenador de Apoio ao Corregedor Regional,  lavrei a presente

ata, que depois de lida, vai assinada pelos Excelentíssimos Desembargador Corregedor Regional, MM. Juiz

Diretor do Fórum, e Juiz Responsável pela Coordenadoria de Gestão Compartilhada.

DESEMBARGADOR GERSON LACERDA PISTORI

CORREGEDOR REGIONAL DO TRT DA 15ª REGIÃO

MARCOS DA SILVA PORTO

JUIZ DIRETOR DO FÓRUM

MÁRCIA CRISTINA SAMPAIO MENDES

JUÍZA RESPONSÁVEL PELA COORDENADORIA DE GESTÃO COMPARTILHADA

Coordenadoria de Gestão Compartilhada de Ribeirão Preto 11

	CIEE
	CIEE
	CIEE